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Kolejny oddawany do rąk Czytelników tom 
„Studiów i Materiałów Lubelskich” otwiera część 
problemowa, a zawarte w niej artykuły oscylują 
wokół tematyki szeroko pojętej kultury ludowej oraz 
jej obecności we współczesnym świecie. Poczynając 
od tekstu poruszającego kwestię odniesień kategorii 
estetycznych do tradycyjnej polskiej muzyki ludowej, 
poprzez artykuły omawiające kolekcje zbiorów etno-
graficznych różnych muzeów, kończąc zaś na proble-
matyce związanej z próbą zachowania dziedzictwa 
kulturowego w postaci zainscenizowanych obrzędów 
weselnych charakterystycznych dla jednego z kultu-
rowych subregionów lubelskich, którego centrum 
stanowiła wieś Krzczonów. Osobny artykuł został 
poświęcony funkcjonującej w tej miejscowości izbie 
regionalnej. W części Tematy i problemy czytelnik 
znajdzie także szersze omówienie historii zbiorów 
huculskich znajdujących się w krakowskim Muzeum 
Etnograficznym, nadal dostarczają one bowiem 
wyzwań badawczych. O próbach opisania wielokul-
turowego pogranicza polsko-litewsko-białoruskiego 
traktuje natomiast tekst przybliżający zadania stawia-
ne i realizowane przez suwalski ośrodek muzealny. 
Jedno z opracowań zaprezentowało z kolei dorobek 
Stanisławy Mąki – utalentowanej twórczyni ludowej 
z ziemi chełmskiej. Temat wsi został ponadto podjęty 
w artykule prezentującym trudy życia jej dawnych 
mieszkańców i związane z nimi zakorzenione w języku 
znaczenia koloru szarego.

Drugi dział czasopisma – Miscellanea – zgroma-
dził różnorodne teksty skupiające się głównie na 
sylwetkach artystów, zbiorach i wystawach muze-
alnych. Wśród nich znalazły się artykuły prezen-
tujące nowe ustalenia dotyczące biografii Tamary 

Łempickiej oraz przybliżające sylwetkę artystyczną 
Władysława Jarockiego. W tej części zamieszczono 
również tekst poświęcony portretom dziecięcym 
w twórczości Stanisława Wyspiańskiego i Henryka 
Siemiradzkiego, a także szkic onomastyczny doty-
czący genezy nazw jednego z dawnych powiatów 
II Rzeczypospolitej w rejonie Karpat Wschodnich. 
O zapisach na kartach sztambuchów oraz innych 
pamiątkach związanych z Wincentym Polem, dzie-
więtnastowiecznym poetą i geografem, traktuje 
z kolei artykuł poświęcony zbiorom warszawskiego 
Muzeum Literatury. Dział zamyka tekst będący 
próbą odpowiedzi na pytanie, czy i w jaki sposób 
opowiadać o zdarzeniach wojennych z perspektywy 
historii społecznej. Zagadnienie przeanalizowano na 
przykładzie ekspozycji czasowej w Muzeum II Wojny 
Światowej w Gdańsku, jednocześnie poddano ocenie 
strategię wystawienniczą instytucji.

Tom zamykają dwa teksty sprawozdawcze po-
święcone postaciom związanym z Lublinem, a przy 
tym traktujące o różnej formie recepcji pamięci 
zbiorowej. Pierwszy z nich dotyczy upamiętniania, 
wspomnianego już w innym artykule na łamach 
tego tomu, Wincentego Pola. Tym razem jednakże 
nie poprzez analizę źródeł, a głos zabrany przez 
przewodników turystycznych podążających ślada-
mi poety-krajoznawcy. Drugi podejmuje tematykę 
wystaw biograficznych – realizowanych zarówno 
w przestrzeni muzealnej, jak i miejskiej. Przybli-
ża losy trzech pokoleń znanej lubelskiej rodziny 
i odsłania nieznane wątki jednostkowych biografii 
bohaterów ekspozycji.

Zapraszamy do lektury kolejnego tomu rocznika 
Muzeum Narodowego w Lublinie. 
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